南通市妇女联合会

通妇〔2020〕27号

关于做好2020年度寻访南通市最美家庭和
评选南通市五好家庭工作的通知

各县（市）区妇联、通州湾示范区妇联，市各直属妇女组织：
为深入学习贯彻习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、注重家风”的重要指示精神，贯彻落实党的十九届四中全会精神，传承和弘扬中华民族家庭美德，倡扬和践行社会主义家庭文明新风尚，积极推动社会主义核心价值观在家庭落细落实，市妇联决定开展寻访2020年度南通市最美家庭和评选南通市五好家庭工作。现将有关事项通知如下：
一、推选名额
拟揭晓2020年南通市最美家庭50户，表彰南通市五好家庭50户。（名额分配见附件1）。
二、寻访要求和评选条件
（一）南通市最美家庭
坚持不设标准、不设门槛，创新活动形式，拓宽寻访渠道，依托新时代文明实践中心、姐妹微家、村（社区）妇女儿童之家等阵地，抓住不同的时间节点组织开展弘扬时代精神、契合群众需求、展示家庭风采的寻访最美家庭主题活动。充分运用各类主流媒体，大力宣传在爱岗敬业、崇德尚法、清正廉洁、孝老爱亲、科学家教、移风易俗、热心公益、防疫抗疫等方面实绩突出的各类家庭，力求使最美家庭由群众推荐产生、经得起群众评议、得到群众认可。
（二）南通市五好家庭
1.爱国守法，遵德守礼。家庭成员拥护中国共产党的领导，热爱祖国，自觉维护国家利益和民族尊严。自觉遵循党和国家的方针政策，学法、尊法、守法、用法，遵守各项规章制度、市民守则、村规民约。注重社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德养成，在工作生活、社会交往、公共场所、网络空间等各个方面明礼守纪、崇德向善。
2.敬业诚信，热心公益。家庭成员爱岗敬业、忠于职守，诚实劳动、勤劳致富，重信用、守承诺。遵守社会诚信准则，践行诚信规范。热心参与慈善捐助、义务劳动、社区服务等各类公益活动，积极参加邻里互助、扶贫济困、生态环保、养老助残、法律援助、结对帮扶等各类志愿服务活动。
3.平等和谐，孝老爱亲。家庭成员之间民主平等、和谐包容，理解信任、亲情深厚。夫妻之间恩爱忠诚、相濡以沫，互敬互信、责任共担。父母与子女之间相互尊重、沟通顺畅，尊老爱幼、传承孝道。亲属邻里之间友善和睦、守望相助。家庭日常生活温馨健康、和睦乐观，遇到特殊困难不离不弃、彼此扶助。
4.家风优良，科学教子。家庭成员自觉传承好家训，弘扬好家风。注重为人处世、修身劝学，廉洁修身，廉洁齐家。父母坚持言传身教、教子有方，用正确行动、正确思想、正确方法教育引导子女，注重子女思想品德、行为习惯和健全人格的培养。孩子做到品德优良、学有所成。家庭成员注重培育良好的阅读习惯和学习氛围，积极参与家庭文化体育活动，奉行科学文明健康的生活理念、生活态度和生活方式。
5.移风易俗，绿色节俭。家庭成员破除陈规陋习、推动移风易俗，婚丧嫁娶操办从俭，不铺张奢华、不盲目攀比，喜事新办、厚养薄葬、丧事简办。生态意识和环保理念强，勤劳节俭、厉行节约，自觉做好垃圾分类，节约水、电、纸等资源和能源，循环利用，减少污染，杜绝浪费。践行绿色生活方式，坚持绿色出行，采用绿色家装，使用绿色产品，传播绿色理念，形成崇尚节俭、适度消费的文明新风。
所寻访和评选的以上两类家庭须是常驻本市家庭，家庭成员爱国守法，无违法犯罪记录。原则上市级最美家庭需获县（市）区级最美家庭荣誉，市级五好家庭需获往年县（市）区级及以上家庭荣誉，推荐的市级五好家庭与市级最美家庭原则上不交叉。
三、材料报送和走访调查
1.各县（市）区妇联及各有关单位要强化政治意识，严格筛选把关，做到程序规范、客观公正，在推荐上报前要完成资格审核、社会公示，并接受群众评议，确保所寻访、评选的家庭事迹突出，群众认可，能起到示范引领作用，是广大家庭学习的榜样。市妇联将在有关媒体开设市级最美家庭、五好家庭候选家庭宣传展示平台，接受群众评议和社会监督。
2.各县（市）区妇联及各有关单位可在南通女性网下载《2020年度南通市最美家庭信息汇总表》（附件2）、《2020年度南通市最美家庭推荐表》（附件3）、《2020年度南通市五好家庭信息汇总表》（附件4）、《2020年度南通市五好家庭推荐表》（附件5），并请认真填写。填写表格“家庭主要事迹”一栏时，要求字数不超过500字，不以第一人称写，突出重点，不要求面面俱到。重点突出家庭主要成员在传承中华家庭美德、培育良好家风、弘扬时代新风等方面的作用和影响。南通市“五好家庭”还需提供1000字以内的事迹材料。
3.提供3张jpg格式的家庭生活照片，文件不小于2M，规格不小于2000像素，无水印，每张照片配一段不超过50字的文字说明。
[bookmark: _GoBack]4. 请各县（市、区）、各有关单位于2020年4月23日前，将《2020年度南通市最美家庭信息汇总表》、《2020年度南通市最美家庭推荐表》、《2020年度南通市五好家庭信息汇总表》、《2020年度南通市五好家庭推荐表》纸质版一式二份寄送市妇联家庭和儿童工作部。同时将所有材料电子版打包并按报送类别、推荐单位和家庭名称命名压缩包或文件夹（例如：南通市最美家庭-海安-××家庭，南通市五好家庭-海安-××家庭），发送至市妇联家庭和儿童工作部邮箱。
5.各县（市）区妇联要对寻访和评选产生的家庭严格审核、广泛公示，做到公平公开公正；市妇联将在此基础上对家庭组织走访调查，确保最美家庭和五好家庭经得起群众和社会考验。

附件：1．2020年度南通市最美家庭寻访计划数和南通市五
好家庭评选名额分配表
2．2020年度南通市最美家庭信息汇总表
3．2020年度南通市最美家庭推荐表
4．2020年度南通市五好家庭信息汇总表
5．2020年度南通市五好家庭推荐表

南通市妇女联合会
                               2020年4月14日

（联系人：市妇联家庭和儿童工作部；电话：0513-85099353；邮箱：2540682303@qq.com；联系地址：南通市世纪大道6号行政中心1330办公室）

附件1

2020年度南通市最美家庭寻访计划数和南通市
五好家庭评选名额分配表
	           类  别
地  区
	南通市最美家庭
	南通市五好家庭

	海安
	6
	6

	如皋
	6
	6

	如东
	6
	6

	海门
	6
	6

	启东
	6
	6

	通州
	6
	6

	崇川
	4
	4

	港闸
	3
	3

	开发区
	2
	2

	市直属妇女组织
	5
	5

	合计
	50
	50

— 6 —

— 5 —

附件2
2020年度南通市最美家庭信息汇总表

	序号
	家庭主要成员
	最美家庭
类型
	推荐
渠道
	家庭住址
	联系方式

	姓名
	性别
	民族
	年龄
	职业

 (
—
7
 —
)
— 8 —

 (
- 8 -
)附件3
2020年度南通市“最美家庭”推荐表

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化
程度

	联系电话
（手机+固话）

	邮政
编码

	工作单位
及职务

	家庭住址

	推荐渠道

	家
庭
主
要
成
员
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾获
荣誉
	1.县市区级：□文明家庭□最美家庭□书香家庭
2.其他：

	主要事迹

	家庭所在社区（村）或本人所在单位党组织意见

	推荐单位意见

（盖章)
年月日
	市妇联意见

(盖章)
年月日

9

 (
- 8 -
)附件4
2020年度南通市五好家庭信息汇总表

	序号
	家庭主要成员
	家庭住址
	联系方式

	姓名
	性别
	民族
	年龄
	职业

	 (
—
9
 —
)

附件5
2020年度南通市五好家庭推荐表

	姓    名

	性  别

	年  龄

	民  族

	政治面貌

	文  化
程  度

	联系电话
（手机+固话）

	邮  政
编  码

	工作单位
及职务

	家庭住址

	家
庭
主
要
成
员
	称    谓
	姓    名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾获
荣誉
	1.省级：□文明家庭□最美家庭
2.市级：□文明家庭□最美家庭□五好家庭
3.县市区级：□文明家庭□最美家庭□五好家庭
3.其他：

	主要事迹

	家庭所在社区（村）或本人所在单位党组织意见

	推荐单位意见

（盖章）
年   月   日
	市妇联意见

（盖章）
年   月   日

— 10 —

11

南通市妇女联合会办公室                  2020年4月14日印发